CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 02/2017

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E VOLUNTÁRIA 2017.1 DO CCAAB

 O Comitê de Monitoria do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o disposto no Edital Interno 02/2017 da Coordenação Acadêmica - Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino (Processo seletivo para o programa de monitoria

remunerada e voluntária 2017.1) divulga local de realização das avaliações do processo seletivo 2017.1.

DOCENTE COMPONENTE CURRICULAR LOCAL HORÁRIO

ALESSANDRA NASSER CAIAFA CCA324 – Ecologia Vegetal

LABORATÓRIO DE ECOLOGIA VEGETAL E RESTAURAÇÃO
ECOLÓGICA - LEVRE – SETOR DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 11/04 – 14 h

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal GABINETE D3 - CCAAB 11/04 – 9h

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA420 – Imunologia Veterinária GABINETE D3 - CCAAB 11/04 – 9h

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA238 – Histologia e Embriologia PAVII SALA 08 11/04 – 9h

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA417 – Histologia dos Animais Domésticos PAVII SALA 08 11/04 – 9h

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO CCA436 – Clínica Médica e Terap. de Grandes Animais  PAVII SALA 116 11/04 – 8h às 12h

ANA PAULA CARDOSO /MARCUS ANTÔNIO CCA430 – Semiologia Veterinária PAVII SALA 116 11/04 – 8h às 12h

ANDREA VITA REIS MENDONÇA CCA240 – Biometria Florestal l PRÉDIO DA ENGENHARIA FLORESTAL – SALA09 11/04 – 8h30m

ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO CCA238 – Histologia e Embriologia PAVII SALA 102 13/04 – 16h às 18H

ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO CCA332 – Histologia e Embriologia PAVII SALA 102 13/04 – 16h às 18H

CARLA FERNANDES MACEDO CCA112 – Botânica Aquática PAVII SALA 01 11/04 – 16h às 18h

CARLA FERNANDES MACEDO CCA119 – Planctologia PAVII SALA 01 11/04 – 16h às 18h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

CECÍLIA POY CCA331 – Biofísica PAVII SALA11 13/04 – 10h às 12h

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCA348 – Administração Contábil e Financeira A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES CCA009 – Pastagens e Plantas Forrageiras PAVII SALA 116 12/02 – 8h às 10h

DEIVIDE GARCIA DA SILVA OLIVEIRA CCA516GRA – Filosofia da Educação GABINETE D2 - CCAAB 11/02 – 14h

DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA CCA246 – Manejo Florestal A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA CCA487 – Fisiologia dos Animais Domésticos GABINETE E10 11/04 – 10h

FABIANO MACHADO MARTINS CCA027 – Botânica Básica LABORATÓRIO DE BOTÂNICA – C4 11/04 – 14h

FÁBIO DAVID COUTO CCA480 – Biologia Celular e Molecular PAVII SALA 105 11/04 – 8h às 12h

FÁBIO DAVID COUTO CCA484 – Genética Geral PAVII SALA 104 12/04 – 14h às 18h

FLÁVIA SANTIN CCA437 – Clínica Méd. e T. Pequenos Animais SALA MULTIFUNCIONAL - HUMV 12/04 – 9h

FLÁVIA SILVA BARBOSA CCA498 – Manejo Agroecológico de Doenças A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

FLÁVIA SILVA BARBOSA CCA499 – Manejo Agroecológico de Pragas A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

GABRIEL RIBEIRO CCA481 – Anatomia Humana

LABORATÓRIO DE ENS. E APREND. DO CORPO HUMANO –
LEACH – SALA 102 – SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 12/04 – 9h

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA027 – Botânica Básica SALA 2 DE REUNIÃO - CCAAB 12/04 – 13h às 15h

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA312 – Morfologia e Anatomia das Angiospermas SALA 2 DE REUNIÃO - CCAAB 12/04 – 13h às 15h

GRIMALDO JORGE L. DE CARVALHO CCA276 – Anatomia dos Animais Domésticos A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

JAQUELINE RAMOS M. BRAGA CCA164 – Biologia Sanitária PAVII SALA 07 11/04 - 8h às 12h

JAQUELINE RAMOS M. BRAGA CCA275 – Biologia Celular e Molecular

PAVII SALA 07 11/04 - 8h às 12h

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO

CCA426 – Anatomia Patológica SPV - HUMV 11/04 – 8h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

JOSELITO NUNES COSTA CCA436 – Clínica Médica e Terap. de Grandes Animais PAVII SALA 116 11/04 – 8h às 12h

JOSIVAL SANTOS SOUZA CCA245 – Dendrologia PREDIO DA ENGENHARIA FLORESTAL - SALA 03 13/04 – 15h

LAUDI CUNHA LEITE CCA422 – Nutrição e Alimentação Animal PAVII SALA 08 11/04 – 9h

LEILA DE LURDES LONGO CCA315 – Zoologia de Invertebrados I PAVII SALA 110 11/04 – 8h

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA424 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária I PAV II SALA 09 13/04 – 10h

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA428 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária II PAV II SALA 09 13/04 – 10h

LIDYANNE YURICO SALEME AONA CCA314 – Sistemática de Criptógamas HERBÁRIO 11/04 – 8h

LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL CCA423 – Histopatologia SPV - HUMV 11/04 – 8h

LUIZA OLIVIA LACERDA RAMOS CCA 518GRA – Didática I PAVII SALA 107 12/04 – 14h às18h

MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO CCA277 – Biologia Vegetal I PRÉDIO DA BIOLOGIA SLA 113 11/04 – 8h às 10h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA372 – Ilustração Científica PAVII SALA 102

Dia a combinar com o
docente - 19h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA456 – Sistemática Vegetal PAVII SALA 102

Dia a combinar com o
docente - 19h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA477 – Ilustração para o Ensino de Biologia PAVII SALA 102

Dia a combinar com o
docente - 19h

MARCOS ROBERTO DA SILVA CCA526GRA – Mecanização Agrícola e Logística GABINETE C5 CCAAB 13/04 – 10h

MARCUS ANTÔNIO ROSSI FECILIANO CCA435 – Diagnóstico por Imagem em Veterinária SETOR DE DPI - HUMV 11/04 – 8h30m

MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA CCA025 – Microbiologia Geral PAVII SALA09 13/04 - 10 às 12h

MARIA LÚCIA DA SILVA SODRÉ CCA413 – Sociologia e Extensão Rural SALA 02 - CCAAB 10/04 – 9h

MARIA VANDERLY ANDREA CCA058 – Genética Geral GABINETE D6 12/04 – 9h

MÁRLON PALUCH / LEILA DE L. LONGO CCA483 – Zoologia de Invertebrados PAVII SALA 110 11/04 – 8h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

4

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCA041 – Melhoramento Animal PAVII SALA 08 11/04 – 9h

NATALIE FERREIRA BORGES CCA441 – Cirurgia Vet. com Ê. em Pequenos Animais GABINETE B3 - CCAAB 11/04 – 10h

OLDAIR DEL’ARCO VINHAS COSTA CCA211 – Gênese e Morfologia do Solo PRÉDIO DE SOLOS -  GABINETE DO DOCENTE 12/04 – 8h

PAULA ANGÊLA U. G. ALCOFORADO CCA307 – Fundamentos de Solos II

LABORATÓRIO DE QUIMICA DE SOLOS – PRÉDIO DE
SOLOS -  12/05 – 10h

RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA CCA024 – Biologia Geral PAVII SALA 09 11/04 – 8h às 10h

RICARDO FRANCO CUNHA MOREIRA CCA242 – Melhoramento Florestal PAVII SALA 09 11/04 – 08h às 10h

ROBERTO ROBSON B. DOS SANTOS CCA414 – Anatomia dos Animais Domésticos II LAFA 2 - LABORATÓRIO DE ANATOMIA ANIMAL  12/04 – 9 h

ROSILDA ARRUDA FERREIRA CCA459 – Sociologia e Antropologia da Educação PAVII SALA 06  11/04 – 14h às 18h

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA CCA243 – Patologia e Pragas Florestais A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA CCA249 – Silvicultura II A COMBINAR COM A DOCENTE

A combinar com a
docente

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS CCA201 – Anatomia e Fisiologia Animal LAFA 122/04 – 10h

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS CCA412 – Anatomia dos Animais Domésticos I LAFA 12/04 – 10h

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCA120 – Ictiologia NEPA 11/04 – 14h30m

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCA275 – Biologia Celular e Molecular NEPA 11/04 – 14h30m

TALITA LOPES HONORATO CCA320 – Microbiologia GABINETE J09 13/04 - 10h ás 12h

TALITA LOPES HONORATO CCA465 – Microbiologia  GABINETE J09 13/04 – 14h às 16h

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA429 – Laboratório Clínico Veterinário LABORATÓRIO CLÍNICO - HUMV 12/04 – 14h

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA537 – Prática de Laboratório Veterinário LABORATÓRIO CLÍNICO - HUMV 12/04 – 14h

WENDELL MARCELO DE S. PERINOTTO CCA425 – Parasitologia Veterinária LABORATÓRIO MULTIFUNCIONAL – SALA 47 - HUMV 11/04 – 14h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

5

WENDELL MARCELO DE S. PERINOTTO CCA434 – Enfermidades Parasitárias dos Animais LABORATÓRIO MULTIFUNCIONAL – SALA 47 - HUMV 12/04 – 14h

Cruz das Almas, 06 de abril de 2017

_________________________________________________
Mônica Arlinda Vasconcelos Ramos

SIAPE: 2936380
Gestora de Ensino